ATA nº. 188. Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze às oito horas

nas dependências da Secretaria Municipal de Saúde deu-se início a reunião do conselho

Municipal de Saúde para tratar das pautas estabelecidas. O Sr. Pedro Soares Neto presidente

do Conselho deu início a reunião agradecendo a presença de todos e fez um breve discurso

sobre as funções dos conselheiros, tanto os deveres, como os direitos, também falou da

necessidade da participação de todos. Abordou sobre os avanços obtidos ao longo do SUS,

como foram os avanços na área da assistência farmacêutica e outros avanços em diversas

áreas. A Comissão de Finanças composta pelos conselheiros Pedro Soares Neto, Sandra Santos

Silva e Mauro José Ramos explanaram sobre as contas da Saúde referente ao ano de 2014,

também entregaram o Parecer e assim o relatório anual de gestão exercício 2014 foi colocado

em votação sendo aprovado pelos conselheiros presentes. Mediante algumas indagações de

alguns conselheiros sobre a questão de contratação de médicos, o secretário de saúde Sr.

Edinaldo Fernando de Souza juntamente com os conselheiros propuseram que seja realizado

concurso público para provimento de vagas das principais especialidades referenciadas pelos

médicos da Atenção Básica Municipal. Outro assunto abordado e também constatado no

Parecer da Comissão de Finanças foi referente a Lei de Sobreaviso o secretário de saúde

explicou que os valores pagos aos profissionais são de acordo com a carga horária trabalhada

por cada profissional e que são pagas par aqueles que trabalham em regime de plantão. Foi

sugerido pelo próprio secretário de saúde que seja avaliada a revisão da Lei de Sobreaviso,

uma vez que os trabalhadores da saúde possuem o Plano de Cargos, Carreiras e Salários que

contempla e regulariza a forma de pagamento de plantões, horas extras e outros. Os

conselheiros presentes concordaram e aprovaram a aplicação da Lei do PCCS – Plano de

Cargos Carreiras e Salários exclusivamente para tratar os assuntos que envolvem os

trabalhadores, inclusive as questões remuneratórias. Também nesta reunião os conselheiros

de saúde aprovaram por unanimidade as contas referentes ao ano de 2013. A próxima pauta

tratada foi a posse dos novos conselheiros de saúde para o triênio 2015/2018. Foi dada posse

aos seguintes conselheiros: seis representantes de trabalhadores, Suely Cristina Castro da S. de

Moraes (titular) Patrícia Ferreira Rodrigues (suplente); Mirna Aparecida Tomé Monte (titular)

Paula Eleonora da Silva Lima (suplente); Mauro José Ramos (titular) Rosangela Ribeiro Lopes

Ramalho (suplente); Ivone Ferreira (titular) Ivete Carvalho da Rocha (suplente); Fátima Rosane

Oleiniczak (titular) Valdeci Severino de Souza (suplente); Aldenir Silva Santos (titular) Alderi

Ferreira de Moraes (suplente). Os conselheiros representantes da Gestão são 03 (três) sendo

eles: Edilaine Aparecida Martins da Costa (titular) Silvéria Cabral de Souza (suplente); Fábio

Ferreira dos Santos (titular) Mathildes Torsane Soares (suplente); Sandra Santos Silva (titular)

Luiza Modesto Ferreira (suplente). Os representantes de Prestadores de Serviços são 03 (três)

sendo eles; Artur da Silva Moreira (titular) Cleusa Caetano de Araújo (suplente) ambos da

Clínica Priori; Haithan Mahmud Ahmad (titular) Majda Mahmud Ahmad (suplente) ambos da

Clínica Gincor; Maiquel Delano Rotili (titular) Luiz Gonzaga Pivetta (suplente) ambos do

Labortório Bioanálise. Os conselheiros representantes de usuários são 12 (doze) sendo eles:

Gerson Rodrigues de Souza (titular) Antônio José da Silva (suplente); Eurípedes Rodrigues

Borges (titular) Edinilton Araújo Barbosa (suplente); Genir Luiza Gomes (titular) Rosilene

Ferreira Mendes (suplente) ambos representantes da União Jaciarense de Associações

Comunitárias; Geraldo Anacleto Pinheiro (titular) Gercione Ferreira de Oliveira (suplente)

representantes de Entidade Religiosa; Pedro Soares Neto (titular) Vandelucia  Garcia do

Nascimento (suplente) representantes dos Pequenos produtores Rurais; Isaías  Gomes de

Souza (titular) José de Oliveira Pereira (suplente) representantes de Trabalhadores da

Indústria, Comércio e Autônomos;Pedro Rodrigues Torres (titular) Francisco Canidé da Silva

(suplente) representantes dos Trabalhadores Rurais; Alice Siqueira Silva (titular) Valquiria

Amaral da Silva (suplente) representantes na área de Proteção do Idoso; Vera Lúcia de Oliveira

Patias (titular) Francisca Isabel de Souza (suplente) representantes na área da saúde da

Mulher; Marcos Júlio de Souza (titular) Roseny Aparecida Marques Lima (suplente)

representantes na área da saúde da criança, do adolescente e juventude; Hilda Barbosa

Rezende (titular) Divina Xavier de Oliveira (suplente) representantes na área da saúde mental;

Lúcia Antônia Melquíades (titular) Vanda Neta Trindade (suplente) representantes na Defesa

dos Direitos de Pessoas com deficiência. Também foi dada posse ao Sr. Alderi Ferreira de

Moraes como Ouvidor do Conselho Municipal de Saúde. Nada mais a tratar dou por encerrada

a presente reunião e a ATA vai por mim assinada e pelos demais presentes. Suely Cristina

Castro da S. de Moraes.